

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/22	2023/8/21	ジューシーゼリー<青島みかん> ジューシーゼリー<きよみ> ジューシーゼリー<ニューサマーオレンジ> ジューシーゼリー<湘南ゴールド>	株式会社カリン・ブルーメ	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 製造時におけるキャップ巻締工程の不具合による液漏れ・カビの発生の可能性がある為。 2023年8月21日現在、健康被害は発生していませんが、カビ等が発生している商品を喫食した場合、腹痛等が想定されます。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031145&screenkbn=01
2023/8/22	2023/8/16	モンモオ（バラ売り、箱詰め）	有限会社おかだ菓子舗	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 賞味期限前にカビが発生		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031144&screenkbn=01
2023/8/22	2023/8/18	たまごパン	株式会社しんこう	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 令和5年2月に個包装資材を変更したことにより、以後製造した製品について外装内に封入しているアルコール揮散剤の効果が個包装内に行き渡らず、カビの発生の可能性がある。アルコール揮散剤の効果不十分により、喫食した場合、健康被害の発生が否定できない。 2023年8月18日時点で健康被害の報告はありませんが、喫食した場合、体調不良となる可能性があります。 賞味期限2023年9月12日、2023年10月5日、2023年10月23日の商品においてカビのお申し出はございません。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031143&screenkbn=01
2023/8/22	2023/8/18	赤魚の煮付	第一楼ジャパン株式会社	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 加熱不足（バラツキ）袋膨張発生		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031142&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご確認ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/22	2023/8/18	黒大豆	旬彩蔵飾磨	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 殺虫剤（有効成分：チアメトキサム、フルジオキサニル、メタラキシルM）の混入のおそれ		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031141&screenkbn=01
2023/8/23	2023/8/22	デンマーク産 赤魚（解冻）切身	株式会社ツルヤ	回収の理由： 本来 消費期限「23.8.23」、保存温度帯4℃以下とすべきところ、賞味期限「23.9.3」、保存温度帯-5℃以下としてラベルを貼付してしまった。 (消費期限・賞味期限・保存温度帯の表記間違い)		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031152&screenkbn=01
2023/8/23	2023/8/21	豆乳入りどら焼き	有限会社日吉製菓	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ カビによる汚染 包装機の不具合により一部商品において包装不良（センターヒートシール部に裂傷）が発生する可能性があるため		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031151&screenkbn=01
2023/8/23	2023/8/23	高地栽培ピオーネで作った雲海セミドライピオーネ 雲海ピオーネ	方谷（ホウコク）の里農産加工	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ カビによる汚染		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031150&screenkbn=01
2023/8/23	2023/8/22	白鷹馬刺しブロック	株式会社ニイノ	回収の理由： 食品衛生法違反 腸管出血性大腸菌O157 当社で販売した製品がO157に汚染している可能性があるため。 健康被害の発生状況：腹痛、嘔吐、発熱など		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031149&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/23	2023/8/22	漬物他、牛乳・飲料・惣菜等 324品目 3,805点	まいばすけっと	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 冷蔵ショーケースの故障により、商品の保存温度と異なる温度で陳列販売 ※商品の保存温度：要冷蔵（10℃以下で保存してください） ※陳列販売していた温度：最高約19℃ ※健康被害の恐れあり 保存温度が異なっていたため細菌が増殖し、腹痛や嘔吐、発熱などの健康被害が発生する可能性があります。 2023年8月22日18時時点で健康被害の報告はございません。		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031148&screenkbn=01
2023/8/23	2023/8/17	桐峰特製 花ぱん	御菓子司桐峰	回収の理由： 食品表示法違反のおそれ 原材料の一部アレルギー（「乳由来」の記載漏れ）の表示の欠落		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031147&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/23	2023/8/18	落雁	株式会社千鳥饅頭 総本舗	<p>回収の理由：</p> <p>食品衛生法違反のおそれ</p> <p>6/27に販売を開始した後、7/31（1回目）に直営店から落雁 菊（中）で商品が黒く変色している部分がある商品（3個）を確認したと報告を受ける。この報告は7/31の時点で全店で共有している。以後、報告を受けた商品に関しては随時回収。7/31時点では配送状況や保管状況による現象と判断し、販売を続けた。しかし、8/4（2回目）菊（中）3個、8/7（3回目）菊（中）3個と同商品で立て続けに報告を受けた為、該当商品の回収を指示した。同日に直営店に対して更なる注意喚起と全商品の目視確認を実施し、疑わしい商品を回収、その他にも随時確認されれば回収との指示を出す。回収した商品にカビのような糸状の形成物を認めたため、外部の検査機関に菌検査の実施を依頼。8/17に真菌を検出したため、翌日8/18に同一ラインで製造した商品を含め、全店分の在庫をすべて回収する旨の連絡を行った。</p> <p>日頃より販売員は、直接お客様と対峙するため、全商品の検品を非常に厳しく行っており、少しでも異変のある商品に関してはすべて返品対応を行っている。</p>		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031146&screenkbn=01
2023/8/24	2023/8/17	上州名物あげうどん 胡麻味	有限会社牧商事	<p>回収の理由：</p> <p>食品表示法違反</p> <p>一括表示に原材料に含まれるアレルギー表示に乳成分・さば・鶏肉が記載漏れしていた。</p>		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031154&screenkbn=01
2023/8/25	2023/8/17	味みそ、マルジュ麦すり	株式会社山内本店	<p>回収の理由：</p> <p>商品にピンホール（極小の穴）を確認</p> <p>ピンホールの個数が不明確による全品回収</p>		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031166&screenkbn=01
2023/8/25	2023/8/24	カンピー マンゴースライス	加藤産業株式会社	<p>回収の理由：</p> <p>食品表示法</p> <p>一部の商品でラベルと中身が異なっており、ラベルに記載されていないバナナ（特定原材料に準ずるアレルギー物質）が入った商品が2個回収されているため。ラベルと中身が異なる商品については、賞味期限が短い為（取り違えた商品の賞味期限は、2024年11月22日です。）</p>		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031164&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/25	2023/8/21	真っ赤なトマトのピザソース	NPO法人日高わのわ会	回収の理由： 同日製造品の100g商品1点に袋の膨張が発見されたので、煮沸殺菌不良の疑いがあるため、同日製造分を自主回収。膨張ありと無しの個体の菌検査を依頼中。		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031161&screenkbn=01
2023/8/25	2023/8/22	濃厚みるくのパウンドケーキ	株式会社サンラヴィアン	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 店頭で販売する複数の商品にカビの発生が確認されたため 8月23日時点において、健康被害発生の報告はございません。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031159&screenkbn=01
2023/8/25	2023/8/23	福井産小あじ(煮付・唐揚げ用)	株式会社スーパーチェーン主婦の店	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 有毒な魚(フグ)の混入の恐れがあるため		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031158&screenkbn=01
2023/8/25	2023/8/19	ベストプライス カーネルコーン	イオン株式会社	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 2023年8月19日(土)、製造委託先であるアメリカのワシントン州の工場より、当該品に使用している原材料の「とうもろこし」の一部ロットにおいてリステリア菌への汚染が疑われるため、該当ロットを使用した製品の自主回収の申し入れが弊社にありました。調査の結果、賞味期限2024年2月23日(製造日2022年8月23日)が該当すると判明したため、イオン株式会社が自主回収を実施することに致しました。 2023年8月19日現在、健康被害について申し出はありませんが喫食することにより健康被害が発生する恐れがあります。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031157&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/28	2023/8/25	久原醤油あごだしつゆを使用したたれ付納豆	株式会社豆紀	回収の理由： 食品表示法違反 アレルギー表示の欠落 「久原醤油あごだしつゆを使用したたれ付納豆40g×3P」の仕掛品（納豆・たれが入ったトレイ）のフィルム包装を行う際、誤って「塩ごま油納豆」の仕掛品を使用してしまい、フィルムの原材料表示と異なるたれを添付してしまったため、特定原材料に準ずるアレルゲンとして「ごま」・「鶏肉」の表示欠落が発生いたしました。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031170&screenkbn=01
2023/8/28	2023/8/24	①しろたん八景島限定マシュマロ ②プリントマシュマロ ③ドルフィンマシュマロ	株式会社クリエイティブヨーコ	この度、弊社が企画販売いたしました「しろたん八景島限定マシュマロ」について、一部に本来含まれていないチョコレート入りのマシュマロが混入していたことが判明いたしました。		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031168&screenkbn=01
2023/8/29	2023/8/23	レモンスティックケーキ、 くるみスティックケーキ	社会福祉法人コスモス	回収の理由： 食品衛生法違反 賞味期限内のカビ発生による汚染 健康被害は発生していないが、想定される健康被害の内容としては腹痛、下痢、嘔吐などの健康被害が発生する可能性があります。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031176&screenkbn=01
2023/8/29	2023/8/11	黒豚冷凍餃子	ナカオ食品株式会社	回収の理由： 食品衛生法違反、食品衛生法違反のおそれ 冷凍食品の成分規格違反（細菌数（生菌数）の基準値超過） 黒豚冷凍餃子の一部商品において、細菌数（生菌数）が基準値を超えていることが判明したため、違反の恐れのある商品を含め自主回収を行うもの。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031175&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/29	2023/8/28	トップバリュ 紫野菜が入った8品目サ ラダ	イオン株式会社	<p>回収の理由：</p> <p>食品衛生法違反</p> <p>「トップバリュ 紫野菜が入った8品目サラダ 70g」の商品において、「ビーツ」原材料の仕入れ先より、残留農薬の自主検査の結果、基準値を超えたロットを納品した旨連絡があり、当該商品の自主回収を実施することとしました。現在（8月28日時点）まで、健康被害の報告はございません。</p> <p>一日の許容摂取量について</p> <p>体重60kgの人が一生涯において、今回のビーツを約1.1kg毎日摂取したとしても、1日許容摂取量を超えることはなく、健康に及ぼす影響はありません。</p> <p>厚生労働省の定めるハロキシホップの1日許容摂取量（ADI値）は、0.0007mg/kg体重/日です。日本人（体重60kgとして）のハロキシホップ1日あたりの許容摂取量（ADI値）は、0.042mg/日となります。</p> <p>今回検出されましたハロキシホップは、0.04ppm（mg/kg）です。従って、体重60kgの方のビーツの1日あたりの許容摂取量は、0.042mg/日÷0.04mg/kg=1.05kgとなります。</p> <p>尚、2023年8月28現在、健康被害について申し出はありません。</p>		残留物質	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031174&screenkbn=01
2023/8/29	2023/8/28	ファミマル KITCHEN 特 製甘酢たれの中華風肉団 子 158g	プリマハム株式会 社	<p>このたび、プリマハム株式会社が製造し、沖縄県を除く全国のファミリーマート店舗において販売しております、「ファミマル KITCHEN 特製甘酢たれの中華風肉団子 158g」221円（税込238円）の一部商品において、「ファミマル KITCHEN トマトソースのミートボール 110g」119円（税込128円）を誤って包装した商品があることが判明いたしました。</p> <p>なお、アレルギーの表記内容に欠落はございません。</p>		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031172&screenkbn=01
2023/8/29	2023/8/25	UCふんわりワッフル（カ スタード&ホイップ）	株式会社モンテ ール	<p>この度、近畿・中国・四国・九州地区の一部ローソン店舗（約5,500店舗）にて、8月24日（木）午後1時～25日（金）午後11時の間に販売いたしましたデザート「UCふんわりワッフル（カスタード&ホイップ）」の一部商品において、品質不良により食味に問題がある可能性があることが判明いたしました。</p>		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031171&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/30	2023/8/28	KS静岡茶 KS宇治抹茶入玄米茶 KS宇治抹茶入粉茶	株式会社国太楼	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ リーフ茶の一部商品に、ネジが混入している可能性。なお、リーフ茶は急須による飲用を推奨しており、直接摂取されるものではなく、健康危害はございません。		硬質異物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031188&screenkbn=01
2023/8/30	2023/8/28	やまげんハンディーゼリー 青島みかん やまげんハンディーゼリー きよみ やまげんハンディーゼリー ニューサマーオレンジ ちぼり湯河原ハンディーゼリー 青島みかん ちぼり湯河原ハンディーゼリー きよみ ちぼり湯河原ハンディーゼリー ニューサマーオレンジ みかんごっくん飲むゼリー 青島みかん	株式会社やまげん	回収の理由： 食品衛生法違反 清涼飲料水の製造基準逸脱した殺菌方法で製造した。 本日現在において健康被害は発生していない。 清涼飲料水の製造基準を逸脱した殺菌条件で製造した為、商品不良による健康被害等の可能性があります。		規格違反	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031187&screenkbn=01
2023/8/30	2023/8/28	一番摘みくき茶（旧名：くき茶-800） 宇治抹茶入お寿司屋の粉茶 抹茶入り煎茶やぶ北 深蒸し製法味が濃い静岡茶	株式会社国太楼	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ リーフ茶の一部商品に、ネジが混入している可能性。なお、リーフ茶は急須による飲用を推奨しており、直接摂取されるものではなく、健康危害はございません。		硬質異物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031186&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/30	2023/8/18	玄界灘産アカモク（味付けなし）	株式会社アッキーフーズ	回収の理由： 食品表示法違反 賞味期限表示の欠落 一括表記内の賞味期限欄に枠外下部に記載と表記してあるが、下部への印字がなされていない。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031185&screenkbn=01
2023/8/30	2023/8/27	はも竹、いいちくMSC、いいちく瀬戸内レモンMSC	カネテツデリカフーズ株式会社	回収の理由： 食品衛生法違反 一部の商品にて、賞味期限内にカビが発生した商品不良が確認されました。 万全を期して、同一包装設備を使用した下記対象商品を自主回収させていただくことといたしました。 カビの発生した商品を喫食した場合、健康への影響の可能性があります。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031184&screenkbn=01
2023/8/30	2023/8/28	びーなっつ最中	米屋株式会社	回収の理由： 包装不良による、品質劣化のおそれ 現段階調査での発生率0.7%（3,390個中26個が該当） 現時点（8月28日）での、品質劣化及び健康被害のお申し出はございません。		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031183&screenkbn=01
2023/8/30	2023/8/23	フェルメ 有機発酵プラントベースチーズ（ハーブ&フラワー）	ビオセボン・ジャポン株式会社	回収の理由： 複数商品にカビの発生		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031182&screenkbn=01
2023/8/30	2023/8/23	フェルメ 有機発酵プラントベースチーズ（ブラックペッパー）	ビオセボン・ジャポン株式会社	回収の理由： 同シリーズの別商品に複数のカビの発生。本商品も同スペックのため、商品回収を実施する。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031181&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/30	2023/8/28	ソフトチョコレートチップ	アントステラ	回収の理由： ソフトチョコレートチップの賞味期限を誤ってチョコレートチップの賞味期限にて販売。 ソフトチョコレートチップの賞味期限が当日含め5日間に対して、チョコレートチップの賞味期限、当日含め30日間の印字にて販売。25日延長となる。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031180&screenkbn=01
2023/8/30	2023/8/18	まめっこ しろはな	サンリブ	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 購入されたお客様から異味(酸味)があるとの苦情があり同日製品を回収することにしました。		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031179&screenkbn=01
2023/8/31	2023/8/28	ミルク (アイスマルク)	株式会社Ali della liberta	主な適応条項と行政処分等の内容： 第13条第2項違反 回収命令書の交付 (上記製造者が製造した製品について大腸菌群陽性) 第50条の2第2項違反 改善指示書の交付 (施設、設備等の衛生管理に係る遵守事項の不備等) 2023/8/9製造分の「ミルク (アイスマルク)」より大腸菌群が検出されたため		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031191&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/8/31	2023/8/27	抹茶 (アイスマルク)	株式会社磯野開化堂	<p>違反内容：</p> <p>食品衛生法第13条第2項違反（細菌数の超過及び大腸菌群の検出）</p> <p>※乳等省令によるアイスマルク規格基準</p> <ul style="list-style-type: none"> ・細菌数：製品1gあたりのコロニー数が50,000以下 ・大腸菌群：陰性 <p>【参考】</p> <p>大腸菌群には、家畜や人の腸内に存在する大腸菌を含みます。</p> <p>ほとんどのものは下痢の原因になることはありませんが、このうちいくつかのものは、人へ下痢などの消化器症状や合併症を起こすことがあり、病原大腸菌と呼ばれています。</p> <p>大腸菌群数は汚染の指標として示される数値であり、この値をもって、直ちに健康被害が発生すると考えられるものではありませんが、当該食品を食べた場合、腹痛、下痢を起こす可能性はあります。</p>		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031190&screenkbn=01
2023/8/31	2023/8/	高地栽培ピオーネで作った雲海セミドライピオーネ 雲海ピオーネ	株式会社ジェイアールサービスネット	<p>回収の理由：</p> <p>一部の商品において、カビの発生が認められたため。</p>		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031189&screenkbn=01
2023/9/1	2023/8/31	中華めん「生ラーメン」 「冷やしラーメン」 そば「生そば」	渡辺製麺所	<p>備中保健所が、次の営業者が製造した「生めん」を令和5年8月21日に収去検査したところ、当該品から食品添加物の「プロピレングリコール」が食品衛生法で定める基準を超過して検出されました。</p> <p>食品衛生法の規定に基づき、当該品と同一ロットの製品の回収命令及び製造所の営業停止処分を行いましたのでお知らせします</p> <p>違反条項：食品衛生法第13条第2項（食品添加物の使用基準違反）</p> <p>検査結果：プロピレングリコール（基準値 2.0%） 中華めん2.2%、そば2.7%</p> <p>（参考）</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 プロピレングリコールは、食品の湿潤、乳化安定あるいは食品添加物の溶剤として使用される食品添加物であり、生めん、ぎょうぎ、しゅうまい等に使用が認められています（使用量の制限あり）。 2 生めんには、2.0%まで使用が認められています。 3 今回の検査結果は、健康への影響を及ぼす濃度ではありません。 		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031197&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.08.19-2023.09.01

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/9/1	2023/8/31	ちりめんかえり	株式会社オークワ	<p>回収の理由：</p> <p>食品衛生法違反</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 8月30日10時頃 奈良県のスーパーセンターオークワ田原本インター店より、店内パック商品のちりめんかえりに、3cm程度のふぐの稚魚の混入があるとお客様より連絡が入る ・ 直ちに商品撤去を実施 ・ 8/22～8/28納品分が同じロットであり、同ロット品を合計で7店舗287パック販売 ・ いずれの店舗でも全量店頭から撤去済 ・ 健康被害発生なし ・ ふぐの稚魚の毒量（1ng程度）は健康への影響は極めて低いとされているが、完全に確認されているわけではない。 		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031196&screenkbn=01
2023/9/1	2023/8/21	極小粒納豆	株式会社八社会	<p>回収の理由：</p> <p>食品表示法違反</p> <p>帯フィルムへ賞味期限を「23.8.26」と印字するところ、末尾6にかすれ、欠落が発生し末尾の数字を判別できない商品が発生した。</p> <p>個包装には正しい賞味期限（2023年8月26日）が印字されています。</p> <p>健康被害の発生はありません（2023年8月22日時点）。</p> <p>本来の賞味期限を大きく越えて喫食した場合は、腹痛などの健康被害が発生する可能性があります。</p>		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031195&screenkbn=01
2023/9/1	2023/8/28	ヨーロ揚	有限会社木村蒲鉾店	<p>回収の理由：</p> <p>食品衛生法違反</p> <p>大腸菌群陽性</p>		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031194&screenkbn=01